
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ             Αριθμός Απόφασης 102  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

4η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 6ης Φεβρουαρίου 2024 
    ---------------------------   

Στην Πάτρα, σήμερα, την 6η Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 4/02-02-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην 

οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (18) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα 

παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης– τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Κατερίνα - τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία- τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος – 

τακτικό μέλος και 8] Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος.  

Ο κ. Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό, μέλος προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 1ου θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 93/2023). 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκε.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

…………………………………………………………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (10) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, 

«Έγκριση ή μη κοπής δέντρου που φύεται σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου Πατρέων, 

στην οδό Λαέρτου αρ. 8,  περιοχή Δάφνες», (σχετικά το υπ’ αριθ. 1458/02-02-2024 

διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 1225/30-01-2024 εισήγηση του 

Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου - Δ/νση 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Μελετών Έργων Πρασίνου), η οποία 

έχει ως εξής: «Προς- Την Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) – Ενταύθα) – 

Σχετ.: -1.Η υπ’ αριθ. 41/15-11-2023 Απόφαση Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Αρκτικού Τομέα (αρ. εσωτ. αλλ 16545/16-11-2023). -2.Ο Κανονισμός Πεζοδρομίων 

του Δήμου Πατρέων (υπ’ αριθ. 511/2016 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Πατρέων με Α.Δ.Α. 6Ρ9ΔΩΞΙ-ΤΙ8). - Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 73 

του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023, παρακαλούμε όπως λάβετε 

απόφαση ή παραπέμψετε τη λήψη απόφασης στο Δημοτικό Συμβούλιο για την κοπή 

δέντρου το οποίο φύεται σε κοινόχρηστο χώρο στις Δάφνες Πατρών. -Σύντομο 

ιστορικό: -Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι στο πεζοδρόμιο της 

οδού Λαέρτου αρ. 8 φύεται ένα πεύκο δίπλα σε είσοδο παρακείμενης ιδιοκτησίας εντός 

των ορίων του πεζοδρομίου. Το δέντρο έχει μονόπλευρη ανάπτυξη και απόκλιση του 

κορμού του από την κατακόρυφη θέση με έντονη κλίση και οι ρίζες του έχουν 

προκαλέσει σημαντικές φθορές και ζημιές στο χώρο του πεζοδρομίου. Επιπλέον ο 

κορμός του έχει καλύψει όλο το πλάτος του πεζοδρομίου κάνοντάς το απροσπέλαστο. -

ΑΔΑ: 6Α3ΕΩΞΙ-ΤΙΘ



2 

 

Με βάση τα παραπάνω και επιπρόσθετα λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αρ. 511/27-07-

2016 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με τον Κανονισμό Πεζοδρομίων 

του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με τον οποίο «η φύτευση προβλέπεται μόνο σε 

πεζοδρόμια των οποίων το πλάτος είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 2,55μ. και για μικρότερα 

πλάτη δεν εγκρίνεται η φύτευση», προτείνεται η κοπή του δέντρου προκειμένου να 

αποκατασταθούν οι ζημιές που αναιρούν την προσβασιμότητα του πεζοδρομίου, την 

ασφάλεια των διερχομένων, των γειτονικών κατοικιών και των δικτύων κοινής 

ωφέλειας. -Ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου 

Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση του 

αρμόδιου εισηγητή – Αντιδημάρχου και τις τοποθετήσεις των υπολοίπων μελών, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι:  

Σε συνέχεια αυτοψίας που διενεργήθηκε από Γεωπόνο της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου στις 09/11/2023, προκειμένου να εξεταστεί εκ 

νέου η αναγκαιότητα κοπής ή μη δέντρου, που φύεται επί του πεζοδρομίου στην 

περιοχή Δάφνες Πατρών, διαπιστώθηκε ότι στο πεζοδρόμιο της οδού Λαέρτου  αρ. 8, 

περιοχή Δάφνες φύεται πεύκο δίπλα σε είσοδο παρακείμενης ιδιοκτησίας εντός των 

ορίων του πεζοδρομίου. Το δέντρο έχει μονόπλευρη ανάπτυξη και απόκλιση του 

κορμού του από την κατακόρυφη θέση με έντονη κλίση και οι ρίζες του έχουν 

προκαλέσει σημαντικές φθορές και ζημιές στο χώρο του πεζοδρομίου. Επιπλέον ο 

κορμός του έχει καλύψει όλο το πλάτος του πεζοδρομίου κάνοντάς το απροσπέλαστο, 

όπως φαίνεται και στο σχετικό φωτογραφικό υλικό.  

Μετά από τον μακροσκοπικό έλεγχο που διενεργήθηκε δεν προκύπτουν προς το 

παρόν εντομολογικές ή φυτοπαθολογικές προσβολές που να δικαιολογούν την κοπή του 

δέντρου, ωστόσο σε πιθανή εμφάνιση έντονων καιρικών φαινομένων ενέχει κίνδυνος 

για τη δημόσια ασφάλεια εξαιτίας του ύψους και της έντονης κλίσης του. Στο πλαίσιο 

εκτέλεσης της με Α.Π. 58483/13-07-2022 σύμβασης αναφορικά με την «Παροχή 

υπηρεσιών μίσθωσης ειδικού μηχανήματος κλαδοθρυμματιστή κοπής χόρτων, 

κλαδέματος & κοπής δένδρων και εξωραϊσμό παραλιών», συνεργείο της αναδόχου 

εταιρείας  προέβη το Μάρτιο του 2023 σε κλάδευση του πεύκου της οδού Λαέρτου με 

αφαίρεση των κλάδων που εν δυνάμει μπορούσαν να προκαλέσουν τραυματισμούς. Με 

το κλάδεμα του δένδρου περιορίστηκε σημαντικά το φορτίο της κόμης του, αλλά οι 

συνθήκες ευστάθειάς του παραμένουν επισφαλείς με άμεσο κίνδυνο απόσπασης και 

αιφνίδιας ανατροπής του, ειδικά σε περιπτώσεις εκδήλωσης ισχυρών ανέμων και 

βροχοπτώσεων.  

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας του Αρκτικού Τομέα του Δήμου 

Πατρέων, με την υπ’ αριθ. 41/02023 Απόφαση της 21ης Συνεδρίασης της 15ης 

Νοεμβρίου 2023, αποφάσισε θετικά για την κοπή του δένδρου.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του 

Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 73 του Νόμου 3852/2010, 

λαμβάνοντας επίσης υπόψη την υπ’ αρ. 511/27-07-2016 Απόφαση του Δημοτικού 

ΑΔΑ: 6Α3ΕΩΞΙ-ΤΙΘ



3 

 

Συμβουλίου σχετικά με τον Κανονισμό Πεζοδρομίων του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα 

με τον οποίο «η φύτευση προβλέπεται μόνο σε πεζοδρόμια των οποίων το πλάτος είναι 

μεγαλύτερο ή ίσο του 2,55μ. και για μικρότερα πλάτη δεν εγκρίνεται η φύτευση», εγκρίνει 

την κοπή του δέντρου (πεύκου) που φύεται σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου Πατρέων, 

στην οδό Λαέρτου αρ. 8,  περιοχή Δάφνες, προκειμένου να αποκατασταθούν οι ζημιές 

που αναιρούν την προσβασιμότητα του πεζοδρομίου, την ασφάλεια των διερχομένων, 

των γειτονικών κατοικιών και των δικτύων κοινής ωφέλειας. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                      Τα Παρόντα Μέλη 

  

 

        ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: 6Α3ΕΩΞΙ-ΤΙΘ


		2024-02-07T14:28:52+0200
	Athens




